

Raport cząstkowy

Warsztaty diagnostyczne z seniorami.

Kołobrzeski Klub Seniora.

Warsztaty diagnostyczne seniorami odbyły się 4. czerwca 2018. roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kołobrzegu przy ulicy Okopowej. Uczestnikami spotkania byli seniorzy z Kołobrzeskiego Klubu Seniora. Grupa uczestników liczyła około 20 osób, spotkanie trwało 2 godziny.

Warsztaty prowadzone były na zlecenie UM Kołobrzeg w ramach realizacji umowy na przeprowadzenia procesu konsultacji społecznych z elementami diagnozy społeczno-gospodarczej poprzedzających przygotowanie Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasto Kołobrzeg na lata 2018-2028

Prowadzący: Krzysztof Ślebioda, Pracownia Zrównoważonego Rozwoju z Torunia,

Przedstawiciel zamawiającego: Teresa Gębczyńska, MOPS w Kołobrzegu.



CELE WARSZTATÓW

- Zdiagnozowanie problemów, potrzeb i uzyskanie propozycji rozwiązań mogących podnieść, jakość życia seniorów.
- Przekazanie podstawowych wiadomości na temat rewitalizacji

PRZEBIEG WARSZTATÓW

Rozpoczynając warsztaty moderator przywitał gości i przedstawił cele oraz proponowany przebieg i czas spotkania. W części wprowadzającej do rewitalizacji uczestnicy zostali zaznajomieni z pojęciem rewitalizacji, procedurą przygotowania programu rewitalizacji, a także potrzebą zebrania danych, które umożliwią przygotowanie dokumentu przy uwzględnieniu problemów i potrzeb identyfikowanych dla konkretnych grup społecznych. Przedstawiono kolejne etapy pracy oraz wagę informacji uzyskiwanych bezpośrednio od seniorów. Przedstawiono obszary tematyczne problemów, istotne z punktu widzenia GPR i dla których w GPR zaproponowane zostaną dedykowane rozwiązania.

Podczas budowania listy problemów uczestnicy opowiadali o dysfunkcjach miasta w obszarach: społecznym, edukacyjnym, przestrzennym, rozwojowym, zdrowotnym, środowiskowym czy komunikacyjnym. Dla niektórych problemów pojawiały się propozycje rozwiązań.

PROBLEMY, POTRZEBY I PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ

Obszar problemowy	Obszar/lokalizacja
Przestrzeń/komunikacja	
Park im. gen. Jana Henryka Dąbrowskiego to miejsce niebezpieczne dla użytkowników szczególnie w porze wieczornej. Niebezpieczeństwo stwarzają tam osoby pijące alkohol. Park ma ubogą, niedostosowaną do potrzeb seniorów infrastrukturę umożliwiającą odpoczynek i wypoczynek aktywny (infrastruktura do ćwiczeń ruchowych). Wg uczestników spotkania park nie ma „ducha”, chroni się w nim historię, nie dba się o ludzi. W deszczowe dni tworzą się duże kałuże.	Lęborski/ Park im. gen. Jana Henryka Dąbrowskiego
<u>Propozycja.</u> Doprowadzenie do dyskusji łączącej różnorodne grupy, której	

<p>rezultatem będzie wypracowanie rozwiązań, które będą umożliwiały ochronę konserwatorską, jednocześnie dbając o potrzeby różnorodnych grup użytkowników Parku.</p>	
<p>Niewystarczająca liczba niekomercyjnych miejsc do siedzenia w obrębie śródmieścia, szczególnie na Placu Ratuszowym, wzdłuż ulicy Fredry, oraz plaża przy Szańcu.</p>	<p>Śródmiejski + Fredry, plaża przy Szańcu</p>
<p>Trudności z parkowaniem samochodów w bezpośredniej bliskości zamieszkania. Niewystarczająca liczba miejsc parkingowych zarezerwowany dla mieszkańców Kołobrzegu, lub niewydajna polityka parkingowa.</p> <p><u>Propozycja.</u> Rozbudowa infrastruktury parkingowej z uwzględnieniem ruchu turystycznego oraz zabezpieczenie komfortu parkowania dla mieszkańców, np. poprzez rozdzielenie stref parkowania dla mieszkańców i ruchu zewnętrznego, turystycznego. Oznaczenie kolorowymi pasami stref dla mieszkańców (samochody mieszkańców musiałyby być oznaczone identyfikatorami), i stref dla ruchu turystycznego, przyjezdnych.</p>	<p>Cały obszar rewitalizacji, szczególnie Śródmiejski</p>
<p>Nadmierny ruch samochodowy na ulicy Okopowej spowodowany przez brak połączenia ulic Myśliwskiej oraz Jana Pawła II. Połączenie to odciążałoby ulicę Okopową.</p>	<p>Śródmiejski</p>
<p>Ścieżki i drogi rowerowe. System nie tworzy spójnej sieci, drogi często są przerywane szczególnie w obrębie Śródmieścia. Powoduje to częste konflikty pomiędzy rowerzystami, pieszymi i kierowcami samochodów oraz wpływa to na komfort poruszania się rowerem po Kołobrzegu.</p> <p><u>Propozycja:</u> Rozbudowa sieci dróg i ścieżek rowerowych będąca wynikiem szczegółowej analizy ruchu rowerowego i dyskusji z rowerzystami. Zbudowanie listy połączeń kluczowych, którymi należy zająć się w pierwszej kolejności- zależne od natężenia ruchu rowerowego, czy od potrzeby eliminacji stref niebezpiecznych</p>	<p>Cały obszar rewitalizacji, szczególnie Śródmiejski</p>

(kolizyjnych z samochodami czy pieszymi)	
Zdrowie	
<p>Utrudniony dostęp seniorów do usług zdrowotnych świadczonych przez uzdrowiska.</p> <p>Seniorzy mają oczekiwanie zbudowania oferty, w której mieliby priorytet na usługi zdrowotne, rehabilitacyjne sanatoryjne świadczone przez kołobrzeskie uzdrowiska. Oczekują preferencji i dostępu do usług w krótszym czasie niż jest to obecnie.</p> <p><u>Propozycja:</u> uruchomienie programu oferującego bony dla seniorów na usługi zdrowotne, rehabilitacyjne sanatoryjne.</p>	Cały obszar rewitalizacji
Rekreacja/sport	
<p>Niewystarczająca liczba przestrzeni publicznych wyposażonych w urządzenia, czy inną infrastrukturę do aktywności fizycznej (np. siłownie zewnętrzne.)</p> <p><u>Propozycja:</u> Rozbudowa sieci małych siłowni zewnętrznych na osiedlach, terenach zielonych i wzdłuż Parsęty. Urządzenia powinny być dostosowane lub przygotowane do osób w starszym wieku lub osób z niepełnosprawnościami. Należy wesprzeć ćwiczących seniorów poprzez zapewnienie cyklicznej opieki/asysty trenera, rehabilitanta bezpośrednio w obrębie siłowni, dzięki czemu seniorzy będą mogli ćwiczyć bezpiecznie oraz pracować nad poprawą stanu zdrowia dzięki ćwiczeniom rehabilitacyjnym. Należy rozważyć współpracę z organizacjami senioralnymi lub instytucjami działającymi na rzecz seniorów w celu zaplanowania harmonogramu wizyt asystentów treningowych/rehabilitacyjnych.</p>	Cały obszar rewitalizacji
Rozwój/czas wolny/aktywność	
Program wydarzeń kulturalnych czy rozwojowych budowany jest w Kołobrzegu z myślą o szerokiej publice. Seniorzy określają te ofertę	Cały obszar rewitalizacji

<p>miejskich wydarzeń jako ubogą, - jeśli mówimy o wydarzeniach dedykowanych bezpośrednio seniorom.</p> <p>Należy zwiększyć liczbę wydarzeń kulturalnych i rozwojowych dedykowanych seniorom, pamiętając o ich percepcji, potrzebach, zainteresowaniach oraz zasobności portfela.</p>	
<p>Zbyt mało instytucji i organizacji działających na rzecz seniorów, czy tworzonych przez seniorów, oraz niewystarczające nakłady na działające instytucje. Sytuacja ta powoduje, iż stosunkowo niewielu seniorów może skorzystać z oferty a ograniczone zasoby powodują, iż nie prowadzi się szerokich działań na rzecz rekrutacji/wkluczania nowych, jeszcze nieaktywnych seniorów.</p> <p><u>Propozycja.</u> Uruchomienie programu wspierania instytucji działających na rzecz seniorów, tworzenia nowych (bardziej lokalnych/osiedlowych) w obszarze spędzania czasu wolnego, kursów rozwojowych (np.: językowych, komputerowych, cyfrowych, sportowych, tanecznych).</p>	Cały obszar rewitalizacji
<p>Mало skuteczna informacja o ofercie instytucji kulturalnych i pomocowych świadczących usługi na rzecz seniorów. Nie funkcjonuje w Kołobrzegu system sprawnej informacji o działaniach w instytucjach. Prowadzone są działania informacyjne, ale nie docierają one skutecznie do zainteresowanych lub docierają z opóźnieniem.</p> <p>Istnieje potrzeba stworzenia jednego miejsca/kanału informacyjnego dla seniorów, bądź też wykorzystanie w tym celu ogólnego kanału informacyjnego dla mieszkańców i turystów w Kołobrzegu z możliwością filtrowania treści dla różnych grup.</p> <p><u>Propozycja</u> stworzenia serwisu miejskiego, lub też aplikacji telefonicznej umożliwiającej otrzymywanie spersonalizowanych wiadomości, zaproszeń i komunikatów. Informacje w systemie powinny pochodzi między innymi z instytucji kultury i sportu (miejskich i komercyjnych), instytucji i organizacji edukacyjnych, społecznych, rehabilitacyjnych, np.</p>	Cały obszar rewitalizacji

<p>MOPS itp. Klienci serwisu powinni mieć możliwość zgłaszania wydarzeń organizowanych przez siebie.</p>	
<p>Seniorzy nieaktywni nie są wkluczani do społeczności. Istnieje duża grupa seniorów, którzy nie są aktywni, nie uczestniczą w życiu kulturalnym i społecznym, nie podtrzymują relacji z otoczeniem, nie korzystają z oferty instytucji świadczących dla nich usługi. Częściowo jest to ich wybór, natomiast istnieje zapewne duża grupa, która nie ma gotowości do wyjścia z domu i skorzystania z istniejącej oferty.</p> <p>Należy zaplanować działania nie tylko informacyjne, ale i rekrutacyjne, bezpośrednie. Do seniorów należy docierać tam gdzie przebywają, nie tam gdzie realizowane są usługi.</p> <p>Propozycja - stworzenie sieci osiedlowych animatorów seniorów, których zadaniem będzie wkluczanie seniorów do aktywnego życia.</p>	<p>Cały obszar rewitalizacji</p>
<p>Zbyt wysoka granica wiekowa uprawniająca do darmowych podróży komunikacją publiczną. Na podstawie uchwały NR XXVI/378/16 Rady Miasta Kołobrzeg z dnia 29 listopada 2016 r. do darmowej komunikacji publicznej uprawnione są osoby, które skończyły 70 lat. Koszty poruszania się komunikacją publiczną są dla większości seniorów na tyle wysokie, iż mogą wpływać na ich obniżoną aktywność i mobilność i być tym samym barierą uczestnictwa w kulturze, edukacji i działaniach społecznych. Darmowa komunikacja miejska wprowadzona została dla uczącej się młodzieży. Seniorzy postulują, aby takie udogodnienie było możliwe także dla nich.</p> <p><u>Propozycja.</u> Obniżenie wieku upoważniającego do darmowej komunikacji publicznej.</p> <p>W wielu polskich miastach jak np.: Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz wiek uprawniający do bezpłatnych podróży to 65lat. W Krakowie, Poznaniu uruchomione zostały też pilotażowe programy „Taksówka dla seniora” umożliwiające skorzystanie z darmowej taksówki na potrzeby wizyt w urzędach czy lecznicach.</p>	<p>Cały obszar rewitalizacji</p>

Bezpieczeństwo	
Seniorzy są bardziej podatni na różnego rodzaju działania wykorzystujące ich ufność, między innymi uliczne gry hazardowe (trzy kubki). Istnieje potrzeba lepszej opieki służb mundurowych ale też działania informacyjne i edukacyjne, dzięki którym seniorzy mogliby być bardziej czujni i mniej podatni na tego rodzaju praktyki.	Cały obszar rewitalizacji
Niebezpieczne miejsca. Niebezpieczne miejsca to w szczególności okolice sklepów, w który sprzedawany jest alkohol w godzinach wieczornych/nocnych. W okolicach tych sklepów przybywają osoby pijące alkohol i często wiąże się to z nieprzyjemnymi i niebezpiecznymi sytuacjami. Miejsca szczególnie niebezpieczne: Okolice dworca PKP oraz park przy im. Gen. Dąbrowskiego.	Cały obszar rewitalizacji